МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф.ГОРБАЧЕВА»

ФИЛИАЛ КузГТУ в г. НОВОКУЗНЕЦКЕ

П Р И К А З

____________ Новокузнецк  №_________

О плане противодействия коррупции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021г.

№ 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»,

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 27

сентября 2021 г. № 885 «Об утверждении Плана противодействия коррупции

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации на 2021-2024
годы», приказом КузГТУ от 10 июня 2022г. №142/13 «О внесении изменений в План

противодействия коррупции КузГТУ»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план противодействия коррупции филиала КузГТУ в

г.Новокузнецке.
2. Разместить, утвержденный план на официальном сайте филиала КузГТУ

в г.Новокузнецке.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор      Э.И. Забнева

Приложение  к приказу от 14.06.2022г. № 91/07

ПЛАН
противодействия коррупции

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
Филиал Кузбасского государственного технического университета имени Т.Ф. Горбачева в

г. Новокузнецке на 2021-2024годы

№

п/п
Наименование мероприятия, вид работ Ответственный

исполнитель, соисполнитель
Срок

выполнения
Ожидаемый результат

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками, замещающими

отдельные должности в Ф и л и а л е  К узГТУ, ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими

должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение
1.1 Работа конфликтной комиссии

обеспечение ее работы.

Председатель комиссии,

начальник отдела кадров,
члены комиссии

Постоянно
в течение

2021-2024 гг.

Снижение уровня рисков

коррупционных

правонарушений среди

работников КузГТУ,

обеспечение соблюдения

работниками ограничений и

запретов, требований о

предотвращении или

урегулировании конфликта

интересов, требований к

должностному поведению,

установленных
законодательством
Российской Федерации.

1.2 Ежегодная актуализация сведений,

содержащихся в анкетах работников,
заполняемых при поступлении на работу в

КузГТУ, об их родственниках и

свойственниках в целях выявления конфликта

интересов

Начальник отдела кадров,

руководители структурных

подразделений

Ежегодно Своевременное

урегулирование возникшего

конфликта интересов или

предотвращение возможности

его возникновения

1.3 Осуществление контроля за соблюдением

работниками законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции

Директор, руководители
структурных подразделений в

порядке
подчиненности

Постоянно
в течение

2021-2024гг.

Выявление, предупреждение и

урегулирование конфликта

интересов в целях

предотвращения

коррупционных

правонарушений
1.4 Подготовка сведений о доходах в

отношении отдельных должностей Филиала

для публикации на официальном сайте

КузГТУ (согласно Приказу КузГТУ)

Начальник отдела кадров,
гл. бухгалтер

В течение 14

рабочих дней

со дня

истечения

срока,

установленного

для подачи

указанных

сведений

Повышение открытости и

доступности информации о

деятельности по профилактике

коррупционных правонарушений

в КузГТУ

1.5 Проведение в порядке, предусмотренном
нормативными правовыми актами Российской
Федерации, проверок по случаям
несоблюдения работниками запретов,

Специалист по охране труда,
комиссия по

противодействию
коррупции

В течение
2021-2024гг.
(при наличии
оснований)

Выявление случаев несоблюдения
работниками законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции,

ограничений и неисполнения обязанностей,
установленных в целях противодействия
коррупции, в том числе проверок
достоверности и полноты представляемых ими
сведений о доходах

принятие своевременных и
действенных мер по выявленным
нарушениям

1.6 Обеспечение деятельности комиссии по

противодействию коррупции, проведение

заседаний

Председатель комиссии,
члены комиссии

В течение

2021-2024гг.,

в

соответствии

с положением

о комиссии

Снижение уровня рисков

коррупционных

правонарушений среди

обучающихся и работников

Филиала КузГТУ

1.7 Осуществление внутренних проверок

соблюдения законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции в

соответствии с планом контрольных

мероприятий в  Филиале КузГТУ,

формируемым на соответствующий

календарный год
и утверждаемым директором

Председатель комиссии,

специалист по охране труда
В

соответствии

с планом
контрольных

мероприятий
на

соответствующ

ий
календарный

год

Акт о результатах осуществленных

проверок соблюдения

законодательства Российской

Федерации о противодействии

коррупции в Филиале КузГТУ

1.8 Принятие управленческих решений по
результатам внутренних проверок соблюдения
законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции

Директор При
необходимости

Приказы, распоряжения
(поручения)

II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Филиала КузГТУ, мониторинг
коррупционных рисков, их предупреждение и устранение
2.1 Систематическое проведение оценок

коррупционных рисков, возникающих при

реализации Филиалом КузГТУ своих функций

Главный бухгалтер,
специалист по охране труда

Ежегодно до
25 декабря

Определение коррупционно-
опасных функций Филиала
КузГТУ, корректировка перечня
должностей, замещение которых
связано с коррупционными
рисками, при необходимости

2.2 Осуществление комплекса организационных,

разъяснительных и иных мер по соблюдению

работниками запретов, ограничений и

требований, установленных в целях

противодействия коррупции.
Своевременное доведение положений

законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции путем

проведения совещаний, семинаров и т.п.,

размещения соответствующей информации

на официальном сайте Филиала КузГТУ, на

информационных стендах, а также

направления информации в письменном

виде для ознакомления.

Директор, руководители

структурных подразделений
Постоянно

в течение 2021-
2024гг.

Повышение уровня знаний о

положениях законодательства

Российской Федерации о

противодействии коррупции у

работников

2.3 Ознакомление работников под роспись с

законодательством Российской Федерации по

вопросам противодействия коррупции с

нормативными документами,

регламентирующими вопросы

предупреждения и противодействия

коррупции в КузГТУ», в том числе при

приеме на работу

Начальник отдела кадров;
руководители структурных

подразделений

Постоянно
в течение 2021-

2024гг.

Своевременное информирование

работников и предупреждение

нарушений в сфере
противодействия коррупции

2.4 Мониторинг соблюдения требований целевого

использования бюджетных средств, в том

числе, выделяемых в рамках реализации

федеральных и областных целевых программ с

целью привлечения к ответственности лиц по

фактам выявленных нарушений и принятия

корректирующих действий, направленных на

снижение коррупционных рисков

Директор, руководители

структурных подразделений
Постоянно

в течение 2021-
2024гг.

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений

при использовании бюджетных

средств

2.5 Мониторинг соблюдения требований

законодательства об использовании

бюджетных средств, в том числе,

получаемых на возмездной (по гражданско-
правовым договорам) и безвозмездной

(пожертвований) с целью привлечения к

ответственности лиц по фактам

выявленных нарушений и принятия

корректирующих действий, направленных

на снижение коррупционных рисков

Директор, руководители

структурных

подразделений, главный
бухгалтер

Постоянно
в течение

2021-2024гг.

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений

при использовании бюджетных

средств

2.6 Осуществление внутреннего контроля всех

структурных подразделений. В соответствии

с утвержденным планом, а также,

внеплановых мероприятий в случае

выявления нарушений правового характера, в

том числе коррупционных проявлений

Директор,
структурные подразделения

В

соответствии

с планом-
последующий

контроль;

предварительн

ый и текущий

контроль

(постоянно)

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений в

деятельности Филиала КузГТУ

III. Взаимодействие Филиала КузГТУс институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной

системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Филиала КузГТУ
3.1 Проведение ревизии подраздела

официального Сайта Филиала КузГТУ,
посвященного вопросам противодействия
коррупции, на предмет актуальности
размещенной информации и соответствия
требованиям к размещению и наполнению
подразделов, посвященных вопросам
противодействия коррупции

Директор, инженер-
программист

Постоянно в
течение

2021-2024гг.

Поддержание подраздела

официального сайта Филиала

КузГТУ, посвященного вопросам

противодействия коррупции, в

актуальном состоянии

3.2 Подготовка и размещение на официальном

сайте КузГТУ отчета о реализации

настоящего плана противодействия

коррупции

Председатель комиссии по

противодействию
коррупции, инженер-

программист

Ежегодно
декабрь

Открытость и доступность
информации о деятельности
по профилактике коррупционных
правонарушений в КузГТУ

3.3 Обеспечение возможности оперативного

предоставления гражданами и организациями

информации о фактах коррупции в Филиале

КузГТУ или нарушениях работниками

требований к должностному поведению

посредством функционировании обратной

связи по вопросам противодействия

коррупции, а также размещения на

официальном сайте КузГТУ адреса

электронной почты для приема электронных

сообщений о фактах коррупции

Председатель комиссии по

противодействию

коррупции, инженер-
программист

Постоянно
в течение 2021-

2024 гг.

Своевременное получение

информации о несоблюдении

работниками ограничений и

запретов, установленных

законодательством Российской

Федерации, а также о фактах

коррупции и оперативное

реагирование на нее

3.4. Обеспечение эффективного взаимодействия
Филиала КузГТУ с правоохранительными
органами и иными государственными
органами по вопросам организации
противодействия коррупции в КузГТУ

Директор, председатель

комиссии по

противодействию

коррупции, инженер-
программист

Постоянно
в течение

2021-2024гг.

Снижение уровня  рисков

коррупционных правонарушений

IV. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризациювобществеантикоррупционныхстандартов
4.1 Организация контроля при проведении

учебных занятий, зачетов, экзаменов,

итоговой государственной аттестации (в том
числе привлечение общественных

наблюдателей для участия в ГИА)

Директор, руководители

структурных подразделений
Постоянно

в течение 2021-
2024гг.

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений

при проведении учебных занятий,

зачетов, экзаменов, итоговой

государственной аттестации
4.2 Ознакомление вновь принятых работников

Филиала КузГТУ под роспись с

Антикоррупционной политикой КузГТУ

Ознакомление вновь принятых работников

Филиала КузГТУ с Кодексом корпоративной

этики КузГТУ

Начальник отдела кадров Постоянно
в течение 2021-

2024гг.

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений
в деятельности Филиала,

повышение правосознания

работников, повышение уровня
должностного проведения
работников

4.3 Реализация программы повышения

квалификации ППС вуза «Коррупция и
противодействие ей в сфере образовательной

деятельности»

Начальник отдел кадров Ежегодно в
течение

2021-2024гг.

Повышение уровня правовой

информированности работников в

сфере противодействия коррупции

4.4 Размещение на сайте филиала КузГТУ

материалов, разъясняющих ответственность

за взяточничество и посредничество во

взяточничестве, в том числе результатов

расследования конкретных правонарушений

коррупционной направленности и

вынесенных по ним судебных решений

Комиссия по
противодействию коррупции,

инженер-программист

Постоянно
в течение 2021-

2024гг.
(при

необходимо-
сти)

Повышение уровня правовой

информированности

работников в сфере

противодействия коррупции

4.5 Контроль за соблюдением
Антикоррупционной политики, Кодекса
корпоративной этики КузГТУ

Директор, руководители
структурных подразделений

Постоянно
в течение

2021-2024 гг.

Повышения уровня правосознания
и формирование
антикоррупционной культуры
работников, обеспечение
неотвратимости наказания за
правонарушения в сфере
противодействия коррупции

4.6 Разработка методических и

информационно-разъяснительных

материалов об антикоррупционных

стандартах поведения, направленных на

соблюдение запретов и ограничений,
предотвращение и урегулирование конфликта

интересов

Комиссия по

противодействию коррупции
Постоянно
в течение

2021-2024гг.
(при

необходимо-
сти)

Повышение уровня правовой

информированности работников в

сфере противодействия коррупции

4.7 Организация профилактической работы по

предупреждению коррупционных нарушений

среди профессорско- преподавательского

состава, сотрудников Филиала, проведение

мероприятий по разъяснению

ответственности за взяточничество и

посредничество во взяточничестве

(проведение бесед, встреч ППС с

работниками правоохранительных
органов и т.п.)

Директор, руководители

структурных подразделений
Постоянно в

течение

2021-2024
гг., но не

менее 1
мероприяти

я в квартал

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений

среди работников Филиала

КузГТУ

4.8 Разработка и включение в планы

воспитательной работы Филиала КузГТУ,

мероприятий антикоррупционной

направленности; Проведение студенческих

антикоррупционных мероприятий

Директор, специалист по

воспитательной работе,

руководители отделений ВО

и СПО

Постоянно
в течение

2021-2024гг.,

не менее 2

мероприятий

в год

Снижение уровня рисков

коррупционных правонарушений

среди обучающихся и работников

Филиала КузГТУ. Формирование

атмосферы нетерпимости к

коррупционным проявлениям, в

том числе направленной на

повышение эффективности

антикоррупционного просвещения

у молодежи
4.9 Ознакомление иностранных обучающихся с

законодательством, регламентирующим их
правовое положение на территории
Российской Федерации, с нормативно
правовыми основами антикоррупционной
деятельности и способах подачи уведомлений

в случаях обнаружения фактов

коррупционных проявлений

Кураторы групп Постоянно
в течение2021-

2024гг.

Повышение уровня правовой
информированности обучающихся
о своих правах и способах их
защиты, повышения уровня
защищенности от коррупционных
угроз

4.10 Информирование абитуриентов,

студентов, их родителей о правах в

образовательной среде и способах их

защиты

Директор, приемная комиссия Постоянно
в течении

2021-2024гг.

Повышение уровня правосознания
и внедрение антикоррупционных
стандартов поведения
сотрудников вуза и обучающихся

4.11 Ознакомление студентов филиала
КузГТУ с нормативно-правовыми

Директор, специалист по

воспитательной работе,

Постоянно
в течение

Снижение уровня рисков

коррупционных

актами, регулирующими

антикоррупционную деятельность

Фи л и а л а  КузГТУ, правовое

антикоррупционное просвещение

студентов

руководители отделений ВО

и СПО
2021-2024гг. правонарушений среди

работников КузГТУ

4.12 Формирование профессиональной этики
морально-этических принципов у студентов,

в процессе преподавания дисциплин

гуманитарного профиля.
Внедрение в процесс обучения элементов,

дополняющих примерные основные

образовательные программы положениями,

связанными с соблюдением гражданами

антикоррупционных стандартов поведения,

формированием антикоррупционного

мировоззрения и повышением общего уровня

правосознания и правовой культуры граждан.

Директор, специалист по
воспитательной работе,

преподаватели

Постоянно
в течение

2021-2024гг., в

соответствии с

рабочими

программами

Информационно-методическое

обеспечение деятельности по

формированию

антикоррупционной культуры у

обучающихся

4.13 Размещение на сайте Филиала КузГТУ

материалов, пропагандирующих

недопустимость коррупционного поведения,

в том числе, нормативно-правовых актов по

борьбе с коррупцией, агитационных

материалов,
направленных на формирование

антикоррупционного правосознания

Директор, инженер-
программист

Постоянно
в течение 2021-

2024гг.

Повышение уровня правовой

информированности обучающихся

о своих правах и способах их

защиты, повышение уровня

защищенности от коррупционных

угроз